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Από το Πρακτικό Αριθ.: 22/2014

Συνεδρίαση του Δημοτικού  Συμβουλίου Αβδήρων την 15η Δεκεμβρίου 2014

Αριθ. Απόφασης: 364/2014

ΘΕΜΑ: «Έγκριση χορήγησης ειδών διατροφής και καυσόξυλα σε οικονομικά αδύνατους δημότες 
μας» 

    Στη Γενισέα, σήμερα την 15η του μηνός Δεκεμβρίου, του έτους 2014, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
19:30  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  του  Δήμου  συνήλθε  σε  δημόσια  τακτική  συνεδρίαση  στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου (Γενισέα), ύστερα από την αριθ. 31270/11-
12-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που επιδόθηκε σε όλα 
τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 
του Ν. 3852/2010  (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010). 
   Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει  νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 27 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 26 μέλη δηλαδή:                                   

    Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι                                  Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  

1. Γαλανόπουλος Σπυρίδων
2. Χατζόπουλος Νικόλαος
3. Μαυρίδης Νικόλαος
4. Γουλινάκης Δημήτριος
5. Πισκιουλόπουλος Μάριος
6. Εφένδη Εράλπ
7. Γεωργακάκης Αθανάσιος
8. Γαρούφας Δήμος
9. Ζουρνατζίδου Χρηστακίδου Κωνσταντινιά
10.Βαλασίδης Σταμάτιος
11.Εμίν Νουρντάν
12.Ρούφου Παρασκευή
13.Κασσέρης Κωνσταντίνος
14. Ιμπραήμ Μεμέτ Σουάτ
15. Ιμπίς Τζεμήλ
16.Μπόζατζη Αλήμ
17.Τσολακίδης Βασίλειος
18.Ξανθόπουλος Παναγιώτης
19.Δαλακούρας Ιωάννης
20. Μακρής Αθανάσιος 
21. Γαλανόπουλος Δημήτριος
22.Σίσκος Γεώργιος
23.Αθανασίου Συμεών
24.Ελευθεριάδης Λεωνίδας
25.Καλιαμπάκας Νικόλαος
26.Αντωνιάδης Κωνσταντίνος

1. Γεωργαντζή Ευγενία (Εύη)

     Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε  και  παρίσταται  ο Δήμαρχος Γεώργιος  Τσιτιρίδης.  Επίσης 
παρίσταται ο Δημοτικός Υπάλληλος Παπαδόπουλος Εμμανουήλ που ορίστηκε Ειδικός Γραμματέας 
(απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 6/2011) για την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης, 
καθώς και η Νομικός του Δήμου Ιωακειμίδου Αθηνά Δικηγόρος.   
   Στη συνεδρίαση προσκλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 
παραβρέθηκαν: Γενισέας, Διομήδειας, Μαγικού, Μυρωδάτου, Κουτσού και Σελέρου.
   Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ανέγνωσε το 2ο θέμα το εκτός της ημερήσιας διάταξης που είναι: 
«Έγκριση χορήγησης ειδών διατροφής και καυσόξυλα σε οικονομικά αδύνατους δημότες μας» 
και ζήτησε από το σώμα να χαρακτηρισθεί το θέμα κατεπείγον και να δεχθεί την συζήτησή του 
και την λήψη σχετικής απόφασης. Μετά από διαλογική συζήτηση το σώμα ομόφωνα κρίνει ότι το 
ανωτέρω θέμα είναι κατεπείγον και συμφωνεί να συζητηθεί και να ληφθεί σχετική απόφαση.    
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  Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τον εισηγητή Δήμαρχο να εισηγηθεί το θέμα. Ο εισηγητής 
αφού έλαβε το λόγο είπε τα εξής:
(Ιστορικό): Σύμφωνα με το άρθρο 202 παρ.2 του Ν.3463/06, το δημοτικό συμβούλιο μπορεί 
με απόφασή του να  χορηγεί σε εξαιρετικές περιπτώσεις καθώς και για την αντιμετώπιση 
έκτακτης και σοβαρής ανάγκης στους οικονομικά αδύνατους κατοίκους και πολύτεκνους είδη 
διαβιώσεως ή  περιθάλψεως,  κυρίως  ιατροφαρμακευτικής  και  νοσοκομειακής.  Με τους  ίδιους 
όρους επιτρέπεται να χορηγούνται χρηματικά βοηθήματα.
Σύμφωνα με την παρ 2 του άρθρου 37 του Ν. 3801/09:
«α.  Κατά  τον  προληπτικό  έλεγχο  των  δαπανών  των  Οργανισμών  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.)  πρώτου βαθμού από τα αρμόδια  όργανα του Ελεγκτικού  Συνεδρίου,  θεωρείται  για 
πληρωμή χρηματικό ένταλμα, όταν αυτό αφορά σε δαπάνη που δεν προβλέπεται μεν από το 
νόμο,  αλλά  είναι  λειτουργική  για  τον  οικείο  Ο.Τ.Α.,  σχετίζεται  δε,  με  την  ανάπτυξη 
δραστηριοτήτων εκ μέρους του Ο.Τ.Α., οι οποίες προάγουν τα κοινωνικά, πολιτικά, πνευματικά 
και οικονομικά συμφέροντα των δημοτών ή συμβάλλει στην ενεργό συμμετοχή τούτων για την 
προαγωγή των τοπικών υποθέσεων και δραστηριοτήτων του Ο.Τ.Α., εφόσον ανταποκρίνεται στο 
ανάλογο ή προσήκον μέτρο, χωρίς να υπερβαίνει  τα εύλογα όρια που διαγράφονται με την 
τήρηση της αρχής της οικονομικότητας, εν όψει των συνθηκών πραγματοποίησης της.
β.  Λειτουργικές  δαπάνες  κατά  την  έννοια  της  προηγούμενης  περίπτωσης  είναι  ιδίως:
αα)  Η  περιοδική  ενίσχυση  άπορων  δημοτών  με  είδη  ένδυσης,  παροχή  φαρμάκων  και 
διατακτικών προμήθειας αναγκαίων για τη διατροφή τους ειδών κατά τις εορτές Χριστουγέννων, 
νέου έτους και Πάσχα.
ββ) Η προσωρινή στέγαση άπορων δημοτών και η προσωρινή λειτουργία ημερήσιων συσσιτίων 
για άπορους δημότες. Άποροι δημότες για τη λήψη των ως άνω παροχών είναι  εκείνοι  που 
περιλαμβάνονται σε κατάσταση την οποία συντάσσει η Δημαρχιακή Επιτροπή, του οικείου Ο.Τ.Α. 
πρώτου βαθμού, η οποία μπορεί να λάβει  πληροφορίες για τους άπορους δημότες από τους 
εφημέριους των Ιερών Ναών του οικείου Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού.
γγ)  Η  παροχή  βραβείων  πάσης  φύσεως  σε  αριστούχους  δημότες  μαθητές,  σπουδαστές  και 
φοιτητές.
δδ) Η παροχή αναμνηστικών ειδών σε συμμετέχοντες σε πρόγραμμα πολιτιστικών εκδηλώσεων 
των Ο.Τ.Α.»
     Από την Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου μας στάλθηκε το από 12-12-2014 έγγραφο με θέμα 
«Εισήγηση  της  Κοινωνικής  Υπηρεσίας  για  ενίσχυση  κοινωνικά  ευπαθών  ατόμων  με  είδη 
διαβίωσης» που αναφέρει τα εξής: 
«Σύμφωνα με  το παραπάνω σχετικό  και  με  βάση τις  διατάξεις  του άρθ.  75 περ.  3  του Ν. 
3463/2006  (Κ.Δ.Κ.)  αναφέρεται  ότι  στην  αρμοδιότητα  του  Δήμου  είναι  η  μέριμνα  για  την 
στήριξη αστέγων και οικονομικά αδύνατων δημοτών με την παραχώρηση οικοπέδων, παροχή 
χρηματικών  βοηθημάτων,  ειδών  διαβίωσης  και  περίθαλψης  σε  κατοίκους  οι  οποίοι 
αντιμετωπίζουν πρόβλημα διαβίωσης. 
  Κάτω από τις δύσκολες οικονομικές συνθήκες που βιώνουμε εν μέσω κρίσης η υπηρεσία μας 
αντιμετωπίζει καθημερινά ιδιαίτερα δυσμενή περιστατικά συνανθρώπων μας όπως μακροχρόνια 
ανεργία,  πολύτεκνες  και  μονογονεϊκές  οικογένειες,  μοναχικά  άτομα  χωρίς  υποστηρικτικό 
περιβάλλον και εισοδήματα.
  Έπειτα  από έρευνα στα αρχεία της  υπηρεσίας  μας,  σας επισυνάπτουμε λίστα με ονόματα 
δημοτών  μας  οι  οποίοι  αντιμετωπίζουν  σοβαρό  πρόβλημα  διαβίωσης  με  βάση  την 
εξατομικευμένη  κοινωνική  έρευνα,  το  φορολογητέο  εισόδημά τους  και  τυχόν  αναπηρία  (με 
πιστοποιημένη γνωμάτευση από ΚΕΠΑ).
Οι κοινωνικές έρευνες υπεγράφησαν από τους δύο (2) κοινωνικούς επιστήμονες που διαθέτει η 
κοινωνική υπηρεσία.
  Παρακαλούμε όπως ελέγξετε την λίστα με τα σαράντα οκτώ (48) ονόματα των δημοτών, έτσι 
ώστε να χαρακτηριστούν ως άποροι και να ενισχυθούν με είδη διαβίωσης.
Στη διάθεση σας για οποιαδήποτε πληροφορία.
Το  θέμα  τέθηκε  αρχικά  στην  Οικονομική  Επιτροπή  του  Δήμου  μας  η  οποία  με  την  αριθ. 
149/2014 απόφασή της αποφάσισε τα εξής:
«1) Αποδίδει τον χαρακτήρα «άπορος» σε όλες τις περιπτώσεις της καταρτισθείσας κατάστασης, 
συνολικά σαράντα οκτώ (48) δημοτών μας, οι οποίοι  και  περιλαμβάνονται  στην έκθεση των 
Κοινωνικών Λειτουργών της Κοινωνικής Πρόνοιας του Δήμου μας.
2) Εντέλει τον Πρόεδρο της Οικονομικής  Επιτροπής και εν προκειμένω τον Δήμαρχο να εκδώσει 
το  απαιτούμενο πιστοποιητικό απορίας για κάθε περίπτωση».
(Πρόταση): Κατόπιν των ανωτέρω προτείνω στο σώμα αφού λάβει υπόψη του: 
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1) τις διατάξεις του άρθρου 202 του Ν.3463/06.
2)  τη  σοβαρή  και  έκτακτη  ανάγκη  των  κατοίκων  του  Δήμου  μας  όπως αυτοί  αναφέρονται 
ονομαστικά στην έκθεση των Κοινωνικών Λειτουργών της Κοινωνικής Πρόνοιας του Δήμου μας 
και  κατάρτισε  την  ονομαστική  κατάσταση  ύστερα  από  έλεγχο  των  απαιτούμενων 
δικαιολογητικών η Οικονομική Επιτροπή με την αριθ. 149/2014 απόφασή της.
Να εγκρίνει:
Α)  την  χορήγηση  ειδών  διατροφής  (τρόφιμα)  συνολικής  αξίας  5.200,00  €  και  καυσόξυλα 
συνολικής  αξίας  2.200,00 € για την κάλυψη έκτακτης και  σοβαρής ανάγκης  συνολικά (48) 
σαράντα οκτώ απόρων δημοτών και μόνιμων κατοίκων του Δήμου μας.
Β)  εγκρίνει  την  διάθεση  συνολικά  7.400,00  €  για  την  κάλυψη  της  ανωτέρω  επείγουσας, 
έκτακτης  και  σοβαρής  ανάγκης  των  ανωτέρω  απόρων  του  Δήμου  μας,  σε  βάρος  του 
προϋπολογισμού του Δήμου. 
   Μετά το πέρας της εισήγησης και πρότασης του εισηγητή και μετά το πέρας των ερωτήσεων – 
απαντήσεων ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφανθεί σχετικά.
   Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση και πρόταση του εισηγητή και μετά από 
διαλογική συζήτηση

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι    Ο μ ό φ ω ν α
Α) Εγκρίνει  την  χορήγηση  ειδών  διατροφής  (τρόφιμα)  συνολικής  αξίας  5.200,00  €  και 
καυσόξυλα  συνολικής  αξίας  2.200,00  €  για  την  κάλυψη  έκτακτης  και  σοβαρής  ανάγκης 
συνολικά (48) σαράντα οκτώ απόρων δημοτών και μόνιμων κατοίκων του Δήμου μας.
Β) Εγκρίνει  την  διάθεση  συνολικά  7.400,00  €  για  την  κάλυψη  της  ανωτέρω  επείγουσας, 
έκτακτης  και  σοβαρής  ανάγκης  των  ανωτέρω  απόρων  του  Δήμου  μας,  σε  βάρος  του 
προϋπολογισμού του Δήμου. 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 364/2014
Αφού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως εξής:

Ο Πρόεδρος                            Ο Γραμματέας                               Τα  Μέλη
(Υπογραφές)                              (Υπογραφή)                              (Υπογραφές)

Ακριβές Απόσπασμα
Ο Πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου

Σπυρίδων Γαλανόπουλος 
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